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ЭМОЦИОНАЛДЫ ЗИЯТКЕРЛІК ФЕНОМЕН РЕТІНДЕ  
ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  
БІЛІМ БЕРУДЕН КҮТІЛЕТІН НӘТИЖЕ

Мақалада эмоционалды зтяткерлік сияқты құбылысты 
зерттеудің Қазақстан Республикасының білім беру жүйесінің 
мақсаттарын модернизациялау тенденцияларының динамикасы 
тұрғысынан маңыздылығы дәлелденді. Авторлар теориялық 
зерттеудің  нәтижелеріне  сүйене отырып,  Қазақстан 
Республикасында білім берудің жаңа нәтижесіне қол жеткізуге 
кедергі келтіруі мүмкін проблемаларды студенттердің эмоционалды 
интеллектісін ойдағыдай дамыту ретінде анықтайды. Мақала 
авторлары кедергілердің қатарына мыналарды жатқызады: ғылыми 
бірлестікте осы тұжырымдаманың мазмұны бойынша консенсустың 
болмауы; ғылымға жатпайтын немесе тіпті жалған ғылым 
туралы мәліметтерді тарататын, сондай-ақ таза коммерциялық 
артықшылықтарға қол жеткізетін эмоционалды зияткерлік 
туралы әртүрлі ақпарат көздерінің болуы; студенттердің 
эмоционалды зияткерлігі ойдағыдай дамыту жолдарын іздеудегі 
өзінің тұжырымдамалық ұстанымын анықтау үшін мұғалімнің 
«аралас модель» мен «қабілеттер моделінің» арасында  таңдау 
қажеттілігі бар. Мақалада сонымен қатар студенттердің 
эмоционалды зияткерлік ұстаздарының сәтті дамуы үшін 
перспективті бағыттарды анықтауға тырысады.

Кілтті сөздер: эмоционалды зияткерлік, оқушыларда 
эмоционалды зияткерліктің дамуы.
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Кiрiспе
Қоғамдық қатынастардың әртүрлі аспектілерін дамытудың қазіргі 

әлемдік тенденциялары әлемнің көптеген елдеріндегі білім беру жүйесін 
модернизациялау динамикасының қазіргі тенденцияларын анықтайды. 
Сондай елдердің бірі – Қазақстан. Айта кету керек, сәтті білім беру 
саясатының арқасында: «Қазақстан білім беруді дамыту индексі бойынша 
жетекші он елдің қатарына кіреді» [1]. Әлбетте, білім беру саласындағы 
реформалар мұғалімдердің кәсіби қызметіне қойылатын талаптарды қайта 
қарауды анықтайды, өйткені «педагогикалық ой әрқашан әлеуметтік 
қатынастардың өзгеруімен тығыз байланысты.

Педагогикалық теориялар, тәрбие мен оқытудың мазмұны мен 
әдістері қоғамның материалдық өмірінің шарттары мен қажеттіліктеріне 
байланысты» [2]. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасының - Елбасы 
Нұрсұлтан Назарбаевтың «Қазақстан-2050» Стратегиясы » атты Қазақстан 
халқына Жолдауында: табысты мемлекеттің жаңа саяси бағыты» білім беру 
саласындағы жұмыстың басым бағыттарының бірі ретінде:« талап етілетін 
және перспективалы бағыттарды күшейте отырып, ескірген немесе талап 
етілмеген ғылыми және білім беру пәндерінен арылу керек »деп көрсетілген 
[3]. Жоғарыда айтылғандарды ескеру тәрбиешілерді осы танымал және 
перспективті бағыттарды білім беру процесіне енгізуге мүмкіндік береді.

Барлығына мәлім, ғылыми зерттеулердің тиісті бағыттарын табудың 
қайнар көздерінің бірі көбінесе ресми материалдар мен құжаттар болуы 
мүмкін. Сонымен, Қазақстан Республикасының білім және ғылымды 
дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын 
зерделеген кезде осы деңгейдегі ресми құжатта алғаш рет «эмоционалды 
интеллект» түсінігі айтылғанын атап өтуге болады. Атап айтқанда, 
Дүниежүзілік экономикалық форумның рейтингісінде «ХХІ ғасырдың 
дағдыларындағы айырмашылықтарды зерттеу» Қазақстан студенттердің 
эмоционалды интеллектісі төмен елдер тобына кіретіні айтылды [1].

Сонымен қатар, құжатта эмоционалды дағдыларды қалыптастыру 
және танымдық емес қабілеттерді дамыту қажеттілігі өте маңызды 
екендігі баса айтылған [1]. Міне, біздің ойымызша, бұған дейін Қазақстан 
Республикасында мектеп оқушыларының эмоционалды зияткерлік даму 
деңгейінің мәселесі, ең болмағанда осы деңгейдегі ресми құжаттарда 
көтерілмегенін атап өту қажет.

Материалдар мен тәсілдер
Осыған байланысты біз эмоционалды интеллект феноменін оның даму 

жолындағы мүмкін болатын кедергілерді немесе проблемаларды анықтау 
мақсатында теориялық зерттеу жүргізуді, сонымен қатар қазіргі білім беруде 
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оқушылардың эмоционалды зияткерлігін ойдағыдай дамытудың мүмкін 
болатын перспективті бағыттарын оны күтілетін жаңа нәтижелердің бірі 
ретінде қарастыру мақсатында жүргізуді ұйғардық.

нәтижелер мен пікірталас
Біздің жұмысымызда эмоционалды зияткерлік құбылысын зерттеу, ең 

алдымен, «эмоционалды зияткерлік» ұғымының мазмұнын анықтау керек, 
өйткені «зерттеудің жобалық сатысында зерттеуде кеңінен қолданылатын 
ұғымдарды анықтау өте маңызды» [4].

Ғылыми ақпарат көздерінің талдауы қазіргі уақытта өз жұмыстарын 
«эмоционалды зияткерлік» зерттеуіне арнаған зерттеушілер арасында  
(П. Сэловей, Дж. Мейер [5; 6] Д. Гоулман [7], Рувен Бар-Он [8],  
Д. В. Люсин [9], Манойлова [10], Андреева [11, c.219] бірыңғай көзқарас жоқ 
(осы мақалада оның көлеміне қойылатын талаптарды орындау қажеттілігіне 
байланысты біз әр түрлі авторлардың «эмоционалды зияткерлік» ұғымына 
берілген анықтамаларға салыстырмалы талдау жүргізбейміз, сонымен бірге 
олардың негізділігі мен заңдылығын зерттемейміз. Д. В. Люсин көзқарасы 
біз үшін ең дұрыс екенін көрсетеміз).

Терминдерді түсінудегі екіұштылықтың болмауы, біздің ойымызша, 
оқу-тәрбие процесінде студенттерде эмоционалды зияткерлік ойдағыдай 
дамудың бағыттарын табуға шешім қабылдаған мұғалімдер жолындағы 
алғашқы және өте күрделі проблемалардың бірі болуы мүмкін.

Сонымен қатар, «эмоционалды зияткерлік» феноменіне арналған 
немесе әсер ететін әртүрлі жұмыстардың саны өте кең және бұл бізге 
нақты ғылыми мағынада тұжырымдама ретінде көрсетілген белгісіздікке 
қарамастан. Мәселен, Интернетті https://scholar.-google.com/ ресурсында 
«эмоционалды зияткерлік» кілт сөзімен сұрау кезінде (бұл ресурс сізге 
бүкіл әлем бойынша ақысыз түрде қол жетімді ғылыми зерттеулерді іздеуге 
мүмкіндік береді) «нәтижелер шамамен 29 000 болды» (2020 жылдың 
04.01) Және «эмоционалды интеллект» тіркесімен сұралған кезде шамамен  
2 420 000 алынды (2020 жылдың 04.01).

Мұндай жағдай неге туындады? Оның жауабы 2000 жылы айтылған 
көзқарас болуы мүмкін, Дж. Майер – «эмоционалды зияткерлік» ұғымын 
алғаш рет ғылыми тезаурусқа енгізген адам. Сонымен, Дж. Майер әдебиетте 
екі эмоционалды зияткерлік бар деп санайды. Олардың бірі «танымал» 
эмоционалды зияткерлік түрлі жолмен анықталады, тез пайда болады 
және өмірде табыстың ең үздік предикторы болып табылады, ал «басқа» 
эмоционалды зияткерлік ғылыми феномен болып табылады [11, б. 29]. Он 
жылдан кейін, И. Н. Андреева өзінің эмоционалды зияткерлігіне арналған 
монографиясында былай деп жазады: «осы саладағы зерттеулер ғылыми 
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парадигмадан алыс, эмоционалды зияткерлік туралы танымал көзқарастар, 
оны өлшеуге деген көзқарастар болуымен күрделене түседі» [сол жерде]. 
Бұл жерде мұндай жағдайдың негізгі себебі 1995 жылы «New York Times» 
ғылыми журналисі Д. Гоулманның авторлығымен жарияланған «Emotional 
Intelligence» кітабы болды. А. К. Мыңбаевтың айтуынша: «бұл кітап АҚШ-
та нағыз фурор жасады» [12].

Д. Гоулманның жұмысының танымалдығын былай түсіндіруге болады: 
«бұл кітапта жұртшылық пен педагогтардың назарын аударатын үш ереже 
бөлінді.  Біріншіден, кітапта мектептегі күрделі мәселелер (дөрекілік, 
жауапсыздық және зорлық-зомбылық) көрсетілген. Екіншіден, онда 
эмоционалды зияткерлік пен бейәлеуметтік мінез-құлық арасындағы жоғары 
байланыс анықталды. Және, үшіншіден, эмоционалды зияткерлік – бұл жай 
ғана зияткерлікке қарағанда, өмірде табысқа жетудің күшті предикторы 
болып табылады» [13, б. 36].

Айта кету керек, алдағы уақытта журналист Д. Гоулман «эмоционалды 
зияткерлік» кітабын жазу кезінде жүйелі ғылыми көзқарасты елемеуге, 
дәйексөздер мен мәтіндегі қарыз алу кезіндегі дереккөздерге сілтемелердің 
қате болуына, сондай-ақ эмоционалды зияткерлік ұғымын шектен тыс 
коммерцияландыруға көшкен (http://eqi.org/gole.htm). 

Дегенмен, сол уақытта білім беру саясатын анықтайтын сарапшылар, 
сондай-ақ білім берудегі инновацияларға ұмтылған педагогтар эмоционалды 
зияткерлік арқылы жетістіктер мен табысты болжауға мүмкіндік алды. Осының 
барлығы эмоционалды зияткерлік «қалыптасуына» немесе «жақсаруына» 
арналған басылымдар көбейуіне айналды. Осылайша, ғылым мен білім беру 
саясаты ғылыми тексерілген еңбектер білім беру тәжірибесіне енгізумен 
салыстырғанда журналистикамен көбірек байланысты болды [13, б. 38].

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, эмоционалды зияткерлікті 
зерттеуге мүдделі педагогтар, оларды қызықтыратын мәселе бойынша 
ғылымға сай емес немесе тіпті жалғаң ғылыми деректерді тарататын, сондай-
ақ таза коммерциялық пайданы көздейтін әртүрлі ақпарат көздерінің әсерлі 
санын бөлу қажеттілігіне тап болуы мүмкін деп болжауға болады. Мысалы, 
әр түрлі баспа басылымдарда кеңінен таралған бекіту. Д. Гоулманның 
«ең жақсы жағдайда интеллект көрсеткіші шамамен 20 % үлес қосады, 
ал эмоционалды зияткерлікте енгізілген факторлар өмірдің табысын  
80 %-ға анықтайды». И. И. Ветровтың және Е. А. Сергиенконың айтуынша, 
қызметтің табыстылығына (математикалық құралдармен алынған) ортақ 
интеллект салымына Д. Гоулмен бөлінген 20 % әр түрлі өлшемдер 
бойынша әр түрлі авторлардың корреляциясын шамамен r = 0,45 құрайды, 
бұл автордың болжамынан екі есе артық. Айта кету керек, кем дегенде, 
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эмоционалды зияткерлік байланысты толқулар Д. Гоулманның зор үмітпен 
пайымдауынан орын алады. Егер шын мәнінде 80 % деңгейінде табысты 
болжай алатын жалғыз психологиялық критерий болса, онда бұл қолданбалы 
психологиядағы жүзжылдықтың ең үлкен ашылуы еді [13, 19–20 б.].

Біздің көзқарасымыз бойынша, ғылыми ақпарат көздерінің сенімділігіне 
лайықты сыни талдау бізге қолда бар деректерді жинақтауға және қазіргі 
уақытта оның мәнін феномен ретінде көрсететін және ғылыми негізділікке 
үміткер эмоционалдық зияткерліктің екі негізгі моделі бар деген 
қорытындыға келуге мүмкіндік берді. 

Олардың біріншісі – «қабілет моделі» деп аталатын, оның әзірлеушісі 
Дж. Мейер және П. Сэловей (1990 жыл) [5]. Қабілеттер моделін жақтаушылар 
эмоционалдық зияткерлік когнитивті қабілет ретінде анықтайды. Осыған 
байланысты қабілеттер моделі дұрыс және дұрыс емес жауаптары бар 
тапсырмалардан тұратын тестілер арқылы эмоционалды интеллектті өлшеуді 
көздейді.

Өз кезегінде, модельдің екінші нұсқасы «аралас» деп аталады. Бұл 
модельдің негізі: Д. Гоулман (1995 жыл) және Р. Бар-Она (1997 жыл). Бұл 
модельдің ұстаушылары эмоционалдық зияткерлік когнитивті қабілеттер 
мен жеке сипаттамалардың үйлесімі ретінде анықтайды. Сондықтан аралас 
модель өздігінен санауға негізделген сауалнамалар көмегімен диагностиканы 
болжайды. 

Осыған байланысты, көрсетілген эмоционалдық зияткерлікке деген 
көзқарастар өзінің мәні бойынша әр түрлі болып келеді, эмоционалдық 
зияткерлікті өлшеудің нәтижелері қабілет және эмоционалдық зияткерлік 
ретінде жеке қасиеттер жиынтығы ретінде төмен корреляция жасайды. 
Д. В. Ушаков атап өткендей: «сауалнамалар мен есеп тестілерінің әлсіз 
корреляциялары, олардың сыртқы шаралармен корреляцияларының 
айырмашылығы олар екі түрлі қабілеттерді бағалайды деп болжайды» [14]. 
Бұл, өз кезегінде, мұғалімдердің эмоцияоналдық зияткерліктің қандай да 
бір моделін басым ретінде таңдау жағдайына әкелуі мүмкін. Бірақ мұнда, 
біз ойлағанымыздай, А. М. Белобородов, Е. С. Иванованың пікірлері 
орынды болады, олар сауалнама «зерттеушіге өзінің табыстылығын/ 
айналасындағылармен өзара әрекеттестікте үлгермеушілігін субъективті 
қабылдау нәтижелерін ұсынады деп санайды. Сонымен қатар, барлық 
сауалнамалар сияқты, әлеуметтік ниет феноменінің ықпалына аса бейім 
болып қала береді және сыналушының диагностика қорытындысы бойынша 
айналасындағыларға қолайлы әсер етуге ұмтылысынан қорғалмаған, 
сондай-ақ өзін-өзі бағалау мен позитивті мен-бейнені қолдауға бағытталған» 
[15]. Бірақ, егер біз оқушылардың эмоционалдық ой-өрісін Қазақстан 
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Республикасында білім берудің жаңа әлеуетті нәтижелерінің бірі ретінде 
қарастырсақ, оның диагностикалық талаптарға сәйкестігі өте маңызды 
болып табылады. Өйткені, диагностика білім беру нәтижелеріне қойылатын 
маңызды талап болып табылады.

В. П. Беспалько атап өткендей: «ол (диагностикалылық) мақсаттарды, 
оларды анықтау, өлшеу және бағалау тәсілдерін толық белгілі бір, бір 
мәнді сипаттауды білдіреді. Егер мақсаттарды диагностикалау талабы 
орындалмаса, «мақсат» элементі педагогикалық жүйені жетілдіру үшін 
жүйе құрушы бола алмайды» [16]. Демек, сауалнамалардың көмегімен 
эмоционалдық ақыл-ой дамуының диагностикасы оның нәтижелерін дұрыс 
диагностикалау үшін білім беру жүйесінде объективті және қолайсыз 
болып табылмайды деген қорытындыға келуге болады. Сонымен қатар, біз  
И. Н. Андреева көзқарасымен келісеміз.: «аралас модельдер Эмоционалдық 
ақыл-ойды танымал психологияның феноменіне айналдырады, ол 
эмоционалдық ақыл-ойдың дамуына ғана емес, осы тұрғыдан алғанда, 
табысқа әсер ететін әртүрлі тұлғалық сипаттамалардың дамуына деген 
жарты, белгісіз ұғым болып қала береді. Алайда, барлық қызмет салаларында 
табысқа кепілдік беретін жеке қасиеттер жоқ» [11, б. 70]

Осылайша, білім беру жүйесі үшін ең басым эмоционалдық зияткерлік 
қабілеттерінің моделін таңдау болады деп болжауға болады. Когнитивтік 
қабілеттерді өлшеуге бағытталған тесттер заманауи білім беруде диагностика 
әдісі ретінде кеңінен қолданылады. Белгілі болғандай, тесттер «арнайы оқыту 
бағдарламаларының, кәсіптік және басқа да дайындық түрлерінің қандай да бір 
білім кешенін меңгерудің тиімділігіне, әртүрлі арнайы дағдылар мен біліктерді 
қалыптастыруға әсерін өлшеуге мүмкіндік береді» [17]. Сондай-ақ, тестілердің 
бір артықшылығы – «ең аз қысқа мерзімде және зерттеушіні қызықтыратын 
оқушының белгілерін жинақы түрде ашуға мүмкіндік береді» [18].

Қорытынды
Осылайша, біз жүргізген теориялық зерттеудің нәтижесінде эмоциялық 

интеллект феноменін зерттеуге ниет білдірген педагогтар тап болуы мүмкін 
проблемалардың бірі:

– ғылыми ортада эмоцияоналды зияткерлік ұғымының мазмұнына 
қатысты бірыңғай пікірдің болмауы;

– эмоцияоналды зияткерлік туралы әр түрлі ақпарат көздерінің әсерлі 
санының болуы, олар ғылымнан алшақ немесе тіпті жалған деректерді 
таратады, сондай-ақ тек коммерциялық пайданы көздейді;

– оқушылардың эмоцияоналды зияткерлік табысты дамуының жолдарын 
іздеуде өзінің концептуалды ұстанымын анықтау үшін «аралас модель» мен 
«қабілет моделі» арасында таңдау қажеттілігі.
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Өз кезегінде, оқушылардың эмоцияоналды зияткерлік дамыту 
жолдарын табысты іздеу үшін перспективалы бағыттарға, біз ойымызша, 
педагог-зерттеушілердің өзінің концептуалды позициясын анықтау үшін 
эмоцияоналды зияткерлік қабілеттілігінің моделін таңдауды жатқызуға 
болады. 

Әлбетте, біздің мақала эмоцияоналды зияткерлік сияқты феноменді 
зерттеу барысында педагогтар жұмысында пайда болатын барлық 
мәселелерді жария ете алмайды. Бірақ, дегенмен, біз жүргізген теориялық 
зерттеу оқытушыларға, олардың кәсіби қызмет аспектісінде көмектесе алады 
деп үміттенеміз.
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В статье аргументируется актуальность исследования такого 
феномена как эмоциональный интеллект, в аспекте динамики 
тенденций модернизации целей системы образования Республики 
Казахстан. Авторы, основываясь на результатах проведённого 
теоретического исследования, выявляют потенциальные проблемы, 
которые могут препятствовать достижению такого нового 
результата образования в Республике Казахстан как успешное 
развитие эмоционального интеллекта учащихся. К числу таких 
препятствий авторы статьи относят: отсутствие единого мнения 
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относительно содержания понятия этого в научной среде; наличие 
внушительного количества различного рода источников информации 
об эмоциональном интеллекте, которые распространяют 
паранаучные или даже лженаучные данные, а также преследуют 
сугубо коммерческую выгоду; необходимость выбора педагогом 
между «смешанной моделью» и «моделью способностей» для 
определения своей концептуальной позиции при поиске путей 
успешного развития эмоционального интеллекта у учащихся. В 
статье так же предпринимается попытка обозначить потенциально 
перспективные направления для успешного развития педагогами 
эмоционального интеллекта учащихся. 

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, развитие 
эмоционального интеллекта учащихся.

The article argues the relevance of the study of such a phenomenon 
as emotional intelligence, in terms of the dynamics of trends in the 
modernization of the goals of the education system of the Republic of 
Kazakhstan. The authors, based on the results of a theoretical study, 
identify potential problems that may impede the achievement of such a 
new educational result in the Republic of Kazakhstan as the successful 
development of students’ emotional intelligence. Among the obstacles the 
authors of the article include: the lack of consensus on the content of the 
concept of this in the scientific community; the presence of an impressive 
amount of various sources of information about emotional intelligence that 
disseminate paranaural or even pseudoscientific data, as well as pursue 
purely commercial benefits; the need for a teacher to choose between a 
«mixed model» and a «model of abilities» to determine his conceptual 
position when searching for ways to successfully develop emotional 
intelligence in students. The article also attempts to identify potentially 
promising areas for the successful development by teachers of the emotional 
intelligence of students.

Keywords: emotional intelligence, development of students’ emotional 
intelligence.
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